桂水水电函〔2019〕21号

自治区水利厅关于印发广西龙胜县

杨家桥水电站工程机组启动验收鉴定书的通知

龙胜县华骏水电开发有限责任公司：

2019年5月15日至16日，自治区水利厅主持了广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收，形成了《广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收鉴定书》，现予以印发。
附件：广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收鉴定书
广西壮族自治区水利厅

                                 2019年7月8日
附件

广西龙胜县杨家桥水电站工程

机组启动验收
鉴  定  书

广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收委员会

2019年5月16日

    验收主持单位：广西壮族自治区水利厅

项目法人：龙胜县华骏水电开发有限责任公司

设计单位：桂林市水利电力勘测设计研究院
监理单位：广西桂林宝鼎工程建设监理有限责任公司
主要施工单位：平乐县水电机械施工队

                  桂林市天力水利电力建筑安装工程公司（现

更名为广西天力建设工程有限公司）

                  柳州市桂龙建筑工程公司

主要设备制造（供应）商：
柳州市明阳水轮机有限责任公司

                  湖南紫光测控有限公司

质量和安全监督机构：桂林市水利水电工程质量与安全监督站

运行管理单位：龙胜县华骏水电开发有限责任公司

验收时间 ：2019年5月16日

验收地点 ：桂林市龙胜各族自治县

前  言

根据水利部《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）的有关规定，2019年5月16日，自治区水利厅主持广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收。机组启动验收委员会由广西壮族自治区水利厅、桂林市水利局、桂林市水利水电工程质量与安全监督站、龙胜各族自治县水利局、临桂区水利局等单位的代表以及特邀专家组成。

 5月16日，机组启动验收委员会在桂林市龙胜各族自治县召开了广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收会议，项目法人、设计、施工、监理、运行管理等单位的代表参加了会议。机组启动验收委员会委员察看了工程现场，查阅了工程资料，听取了各参建单位工作报告及质量与安全监督报告，并对有关问题进行充分讨论后，形成了《广西龙胜县杨家桥水电站工程机组启动验收鉴定书》。
一、工程概况

广西龙胜县杨家桥水电站工程（以下简称杨家桥水电站工程）坝址位于临桂县平水村附近的平野河上游（上田河）河段，距龙胜县城62.00km；厂房位于龙胜各族自治县龙胜镇交翁林场附近的上田河左岸，距龙胜县城23.00km。工程等别为Ⅳ等，主要建筑物按4级标准设计，次要建筑物按5级标准设计，临时建筑物按5级标准设计。拦河坝为混凝土砌石重力坝，设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为100年一遇。坝址以上集雨面积为74.40km2，多年平均流量4.18m3/s。水库总库容179.00万m3，正常蓄水位590.00m，死水位573.00m。工程批复概算总投资6282.19万元，总装机容量2×4000kW=8000kW。

（一）工程主要建设内容
杨家桥水电站工程主要建设内容有拦河坝工程、引水隧洞工程、发电厂房工程、压力前池及压力管道工程、升压站工程。
（二）工程主要建设任务和主要技术特征指标
1.水轮机主要技术指标

1#、2#水轮机型号为HLD-54-WJ-110，额定出力5275kW，额定转速750r/min，设计流量3.56m3/s，设计水头170.00m。
2.发电机主要技术指标

1#、2#发电机型号为SFW4000-8/2150，额定功率4000kW，额定转速750r/min，额定功率因数0.80，额定频率50Hz。
（三）机组及辅助设备设计、 制造和安装过程

1. 2007年11月9日，广西壮族自治区水利厅以《关于广西龙胜县杨家桥水电站工程初步设计的批复》（桂水电〔2007〕27号）批复工程初步设计。
2. 2008年6月16日，建设单位与柳州市明阳水轮机有限公司签订水轮发电机组制造合同。
3.机组及辅助设备于2010年6月16日开始安装，2011年12月4日完成安装工作并通过试运行。
（四）与机组启动有关工程形象面貌

1.拦河坝、进水口、引水隧洞、压力前池、压力管、发电厂房、升压站等主体工程建设已完成，引水系统具备引水条件。

2.机组安装调试正常，机组72小时试运行已按规范顺利完成，机组具备发电条件。

3.升压站完成安装并调试合格，送出工程已具备送电条件。

二、验收范围和内容

本次验收范围为与工程机组启动验收相关的建设内容，主要包括：

（一）坝体、引水系统、厂房等建筑物建设情况。
（二）闸门及启闭机设备安装情况。
（三）水轮发电机组、调速器、励磁设备等辅助设备安装情况。
（四）电气设备安装调试情况。
（五）输、变电设备设施等送出工程的建设及安装调试情况。
（六）机组启动运行的测量、监测、控制和保护等设备安装调试情况。
（七）运行管理单位组建，运行管理人员的配备情况。
（八）有关机组启动运行的安全、消防等防护措施落实情况。
（九）现场安全工作规程、运行操作规程等制度建立情况。

三、工程质量评定

（一）工程质量监督

桂林市水利水电工程质量与安全监督站负责杨家桥水电站工程质量与安全监督工作。

（二）工程项目划分

经桂林市水利水电工程质量与安全监督站确认，杨家桥水电站工程共划分5个单位工程、29个分部工程、478个单元工程。

（三）工程质量检测情况

2018年10月，受龙胜县华骏水电开发有限责任公司委托，广西和川工程咨询有限公司对杨家桥水电站工程进行了竣工验收前质量抽检，并出具《龙胜县杨家桥水电站工程竣工验收前质量抽样检测报告》（报告编号：0443-CJ2018-0086），报告结论：龙胜县杨家桥水电站工程抽检部位施工质量全部达到设计和规范要求。

（四）工程质量评定

2018年6月，桂林水利水电工程质量与安全监督站出具了《广西龙胜县杨家桥水电站工程质量和安全监督报告》，工程质量评定为合格。

四、机组试运行情况

通过对历次验收和机组启动试运行等资料的复核，工程各阶段验收及机组启动试运行符合验收规程相关规定，目前杨家桥水电站工程各水轮发电机组、辅助设备、电气设备及升压变电设备运行正常。

五、存在的主要问题及处理意见
（一）应对工程验收资料有关内容进行复核，并补充完善。
（二）应铺设35kV升压站的巡视道路及加强开关设备的运行维护，尽快更换已损坏的35kV电压互感器。

（三）加强机组及各测量设施的日常检查、维护和记录，及时处理存在问题。

（四）各有关参建单位应按要求补充完善压力钢管的压水试验结果，以及焊缝探伤结果。压力钢管制造安装单位补充完善压力钢管试验和焊缝探伤报告。

（五）建议编制完善放水闸启闭及水库调度运行方案。
六、移交生产应注意事项和建议
（一）运行管理单位须加强安全生产管理，确保安全生产。

（二）建议完善压力钢管检修巡视通道，便于日常巡视及维修。
七、结论

杨家桥水电站工程已按初步设计批复的内容基本建设完成，水轮发电机组及附属设备、金属结构及启闭设备、有关电气设备、升压变电设备等已经安装完毕并调试合格，已完成机组启动试验；运行管理人员已配备，现场安全工作规程、运行操作规程等满足机组启动运行要求。
验收委员会委员一致同意广西龙胜县杨家桥水电站工程通过机组启动验收。

八、验收委员会委员签字表（附后）

信息公开选项：主动公开

  抄送：桂林市水利局、桂林市水利水电工程质量与安全监督站、龙胜各族自治县水利局、临桂区水利局、各参建单位。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年7月8日印发
广西壮族自治区水利厅

— 8 —
— 1 —